
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.477  93Sexta-feira, 21 DE JULHO DE 2023

PORTARIA Nº 96/2023 -  18 DE JULHO DE 2023.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013 e Decreto publicado no Diário Oficial do Estado 
n°35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
RESOLVE:
I – CONCEDER de acordo com o Decreto 2.819 de 06 de setembro de 1994, 
diárias a servidora abaixo, de acordo com as bases vigentes, no trecho Bra-
gança/Belém/Bragança, com o objetivo de realizar a inclusão de dados no sis-
tema do Banpará na sede do órgão, para realizar as entregas dos créditos do 
programa de microcrédito NGPM CREDCIDADÃO, no município de Bragança.

 Matrícula Nome Cargo Período N° de diárias
5969827 TAÍS MIRANDA GADELHA GERENTE REGIONAL 19/06 A 22/06/2023 3 e 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 965424
PORTARIA Nº 97/2023 -  18 DE JULHO DE 2023.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013 e Decreto publicado no Diário Oficial do Estado 
n°35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
RESOLVE:
  I – CONCEDER de acordo com o Decreto 2.819 de 06 de setembro de 
1994, diárias a servidora abaixo, de acordo com as bases vigentes, no tre-
cho Bragança/Belém/Bragança, com o objetivo de participar do treinamen-
to dos gerentes para acesso no sistema do PAE na sede do CREDCIDADÃO.  

 Matrícula Nome Cargo Período N° de diárias
5969827 TAÍS MIRANDA GADELHA GERENTE REGIONAL 26/06 A 27/06/2023 1 e 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 965427
PORTARIA Nº 95/2023 -  18 DE JULHO DE 2023.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013 e Decreto publicado no Diário Oficial do Estado 
n°35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
RESOLVE:
  I – CONCEDER de acordo com o Decreto 2.819 de 06 de setembro de 
1994, diárias a servidora abaixo, de acordo com as bases vigentes, no 
trecho Bragança/Belém/Bragança com o objetivo de realizar a inclusão de 
dados no sistema do Banpará na sede do órgão, para realizar as entregas 
dos créditos do programa de microcrédito NGPM CREDCIDADÃO, no muni-
cípio de Castanhal.  .

 Matrícula Nome Cargo Período N° de diárias

5969827 TAÍS MIRANDA GADELHA GERENTE REGIONAL 14/06 A 17/06/2023 3 e 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 965400

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

PORTARIA Nº. 0851/2023, DE 20 DE JULHO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/827042 de 20/07/2023 
– GAB/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados: 
NOME: Andréia Rocha de Almeida, Matrícula n°. 5946403/2; Cargo/Fun-
ção: Chefe de Gabinete.
OBJETIVO: Acompanhar o Excelentíssimo Senhor Secretário no Ato da Inaugura-
ção do Complexo Esportivo Jair Maia dos Santos, no Município de Salinópolis/PA.
NOME: Almir Nelson Araújo de Oliveira, Matrícula nº. 3211339/1; Cargo/
Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o Sr. Secretário Benedito Ruy Santos 
Cabral, ao referido Município.
DESTINO: Salinópolis/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 27 a 28/07/2023
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

PORTARIA Nº. 0852/2023, DE 20 DE JULHO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 22/05/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/827043, de 20/07/2023 
– GAB/SEOP; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/816307, de 17/07/2023. 
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado: 
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral, Matrícula n°. 5946678/1; Cargo/Fun-
ção: Secretário de Estado de Obras Públicas.
OBJETIVO: Participação da Reunião com a Prefeitura e visita técnica as 
obras do Programa Palafitas em Recife/PE.
DESTINO: Recife/PE.
DIÁRIAS: 3,5 (três e meia).
PERÍODO: 24 a 27/07/2023
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
CRISTINA DE FARIAS GUEDES VIEIRA
Secretário Adjunto em exercício
PORTARIA Nº. 0853/2023, DE 20 DE JULHO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/827042 de 20/07/2023 
– GAB/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias à servidora 
abaixo relacionada: 
NOME: Andréia Rocha de Almeida, Matrícula n°. 5946403/2; Cargo/Fun-
ção: Chefe de Gabinete.
OBJETIVO: Acompanhar o Excelentíssimo Senhor Secretário em Reunião com a 
Prefeitura de Recife e visita técnica as obras do Programa Palafitas em Recife/PE.
DESTINO: Recife/PE.
DIÁRIAS: 3,5 (três e meia).
PERÍODO: 24 a 27/07/2023
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.
PORTARIA Nº. 0850/2023, DE 20 DE JULHO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 22/05/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/827041, de 20/07/2023 
– GAB/SEOP; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/816307, de 17/07/2023.  
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado: 
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral, Matrícula n°. 5946678/1; Cargo/Fun-
ção: Secretário de Estado de Obras Públicas.
OBJETIVO: Acompanhar o Excelentíssimo Governador no Ato da Inauguração 
do Complexo Esportivo Jair Maia dos Santos, no Município de Salinópolis/PA.
DESTINO: Salinópolis/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 27 a 28/07/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
CRISTINA DE FARIAS GUEDES VIEIRA
Secretário Adjunto em exercício

Protocolo: 965753

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 0844/2023, DE 19 DE JULHO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/826586, de 19/07/2023, 
e Memorando nº 243/2023, de 19/07/2023 - DIFIS/SEOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor RICARDO ANGELIM DA SILVA, Matrícula nº. 
5965128/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Enge-
nheiro Sanitarista, como fiscal do Contrato celebrado entre a Secretaria de 
Estado de Obras Públicas – SEOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

55/2023 Construtora Santa Tereza Ltda Execução do Sistema de Abastecimento de água, no 
Município de Almeirim/PA.


